Ou aoeastă ooasie dl Popovici face
apel măi ales la domnii învăţători, cari
propun şi cântările în şcoală, tă ’i tri
mită melodii ( u deosebire poporale şi
nepublicate în alte colecţiuni), din cari
eventual dispun şi sünt potrivite pentru
şcoală, indicând p8 lângă text şi nu
mele precis al trimiţătorului, respective
originea melodiei.

’ 14/27 Martie 1902

„Cartea de A u r“.
A apărut „ C artea de A u r ‘,

sau »Luptele politice-naţionale ale Ro-
I mânilor de sub coroana ungară«, voi.
I I. de T. V. Păcăţian — o bogată şi pre-
I ţioasă colecţiuuee de aote şi documente
! referitoare la luptele noastre politice —
i naţionale din trecut.